<sup>2)</sup> Ed. R. pag. 92., itemque fere pag. 34., in notis: „Hocce fragmentum, quod e Tomo II. de promtum fertur, nullibi tamen in eo Tomo reperies; unde vel detruncatum eum esse concludendum est, vel suspicandum, fragmentum istud e Tomo V. esse de promtum, quemadmodum et illud, quod ex eodem Tomo infra afferemus. Et revera idem est utriusque fragmenti initium, eadem fere verba; sed cum prius Pamphilo probandum incumberet, ex Deo Patre (juxta Origenem) Filium esse natum, et unius esse cum Patre substantiae, alienum vero a substantiis creaturarum, postquam dixit: *Unigenitus Filius, Salvator noster, qui solus ex Patre natus est, solus natura, et non adoptione, Filius est,* relicto quodam intervallo, ad posteriora, quae ad rem probandam pertinent, statim

est<sup>1)</sup> autem ex ipsa Patris mente, sicut voluntas ex mente. Non enim divisibilis est divina natura, id est, ingeniti Patris, ut putemus vel divisione, vel imminutione substantiae ejus Filium esse progenitum. Sed<sup>2)</sup> sive mens, sive cor, aut sensus de Deo dicendus est, indiscussus permanens, germen proferens voluntatis, factus est Verbi Pater: quod Verbum in sinu Patris requiescens, annuntiat Deum, quem<sup>3)</sup> nemo vidit unquam, et revelat Patrem, quem<sup>4)</sup> nemo cognovit, nisi ipse solus, his, quos ad<sup>5)</sup> eum Pater coelestis attraxerit.<sup>6)</sup>

progreditur his verbis: *Item in eodem Libro. Unus ergo est* etc. Paulo post vero ut probet, ex Origene Filium Dei per prolationem natum non esse, idem hocce initium resumit, cuius contextum, quem hic exhibemus, ubi ea de re agitur, ad finem usque transcribit. Deinde, quamvis nulla auctoritas, nullae variantes lectiones admonent, Tomum II. pro Tomo V. positum esse in *Apologia Pamphili*, Rufinus ipse, hujus interpres, facile potuit decipi. Ex litera enim II., unde quintus numerus apud graecos exprimitur, facile fit numerus II., si linea superius transversa aut non advertatur, aut deleatur.“ Cfr. *prolegomena*.

<sup>1)</sup> Ed. R. pag. 34. in notis: „sic Msc. Sorbonicus. Caeteri vero MSS. et editi“ (e. c. edd. Merlini, itemq. ed. Ruaci p. 92.) „omittunt est.“

<sup>2)</sup> Ed. R. p. 34. in notis: „ita Msc. unus. Caeteri vero MSS: *Sed mens.* Deinde Msc. Sorbonicus habet: *ad sensus, pro: aut sensus.*“ Edd. Merlini: *Sed mens, sive cor, sive sensus* etc.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. I, 18.

<sup>4)</sup> Matth. XI, 27.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: ad se. Cfr. ev. Joann. VI, 44.

<sup>6)</sup> Ed. M. I: attraxit.

Ex  
[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
ORIGENIS COMMENTARIORUM

IN

EVANGELIUM

SECUNDUM JOANNEM

TOMO V.

---

Unigenitus<sup>1)</sup> Filius, Salvator noster, qui solus ex Patre natus est, solus natura, et non adoptione, Filius est.

Item<sup>2)</sup> in eodem Libro.

Unus ergo est verus Deus, qui „solus<sup>3)</sup> habet immortalitatem, lucem habitat inaccessiblem.“ Unus<sup>4)</sup> et

---

<sup>1)</sup> Depromtum est hocce fragmentum, praefigendum ed. nostrae Tom. I. p. 173., ex Apologia Pamphili Martiris pro Origene. — Cf. ed. Ruuae Tom. IV. p. 99. coll. Opp. ad Orig. spectantium p. 33. Addas edd. Merlini Tom. IV., et quidem ex ed. M. I. fol. CLXVI., ex ed. autem M. II. fol. CLXV. et fol. CLXVI.

<sup>2)</sup> Ed. R. p. 33. in textu: „Pamphilus: Item in ipso libro. Origenes: Unus etc.,“ in notis: „ita omnes MSS. nostri. Editi“ (e. c. edd. Merlini) „vero omittunt: Pamphilus. Item in ipso libro. Origenes. Et deinde habent: Unus ergo verus Deus solus habet etc.“

<sup>3)</sup> I Tim. VI, 16.

<sup>4)</sup> Ed. R. p. 33. in notis: „MSS. alii: Unus et verus Deus: alii: Unus, ait, verus Deus: alias: Unus ut verus Deus.“ Edd. Merlini: Unus, ait, verus Deus.

verus Deus, ne scilicet multis veri Dei nomen convenire credamus. Ita ergo et<sup>1)</sup> hi, qui accipiunt „spiritum<sup>2)</sup> adoptionis filiorum, in quo clamamus:<sup>3)</sup> Abba, Pater!“ filii quidem Dei sunt, sed non sicut unigenitus Filius. Unigenitus enim natura Filius, et semper, et<sup>4)</sup> inseparabiliter Filius est: caeteri vero pro eo, quod suscepereunt in se Filium Dei, potestatem acceperunt<sup>5)</sup> filii Dei fieri. Qui licet non<sup>6)</sup> ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sint,<sup>7)</sup> non tamen ea nativitate sunt nati, qua natus est unigenitus Filius. Propter quod quantam differentiam verus Deus habet ad eos, quibus dicitur: „Ego<sup>8)</sup> dixi, Dii estis:“ tantam differentiam habet verus Filius ad eos, qui audiunt: „filii Excelsi omnes.“

<sup>1)</sup> Desiderantur verba: *et hi*, in ed. M. I.

<sup>2)</sup> Rom. VIII, 15.

<sup>3)</sup> Ed. R. p. 33. in notis: „omnes MSS. *clamamus*. Editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „*clamant*. Male.“

<sup>4)</sup> Desideratur „et“ in ed. M. I.

<sup>5)</sup> Ed. R. p. 33. in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini:) „*habent*. Sed omnes MSS. *acceperunt*.“ Cfr. ev. Joann. I, 12. 13.

<sup>6)</sup> Ed. R. p. 33. in textu: *non ex sanguine*, in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini, itemq. ed. R. p. 99.) „*non ex sanguinibus*.“ Cf. ev. Joann. I, 13.

<sup>7)</sup> Ed. R. p. 33. in notis: „MSS. plerique et editi:“ (e. c. edd. M.) „*sed ex Deo nati sunt*.“

<sup>8)</sup> Psalm. LXXXII, 6. (LXXXI.)

O R I G E N I S  
I N  
E V A N G E L I U M  
S E C U N D U M · M A T T H A E U M  
C O M M E N T A R I O R U M

T o m o I.

**S**i<sup>1)</sup> Christus Jesus, cum<sup>2)</sup> „in forma Dei<sup>3)</sup> esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens, et in similitudinem hominum factus, habitu repertus ut homo est, humilians se ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis,<sup>4)</sup> dubium non est, quod nativitas ejus non est talis, ut, quasi qui<sup>4)</sup> ante non fuerit, esse coepit,<sup>5)</sup> sicut de nativitate hominum putatur: sed qui

<sup>1)</sup> Exstat hoc fragmentum, praefigendum Tom. III. ed. nostrae pag. 3., in *Apologia Pamphili martyris pro Origene*. — Cf. ed. Ruiae Tom. III. p. 440. et Tom. IV. Opp. ad Orig. *spectantium* pag. 36. et 37. coll. ed. Merlini I. fol. CLXVIII., ed. vero M. II. fol. CLXVII.

<sup>2)</sup> Philipp. II, 6—8.

<sup>3)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. R. p. 36. „esset Dei.“

<sup>4)</sup> Deest „qui“ in ed. M. I.

<sup>5)</sup> Ed. M. I.: esse coepit.

prius erat, et erat in forma Dei, venit,<sup>1)</sup> ut etiam formam servi susciperet. Denique „quod<sup>2)</sup> natum est ex carne, caro est,“ inquit,<sup>3)</sup> id est: quod natum est ex ea, quae dixit: „ecce,<sup>4)</sup> ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum:“ haec est forma servi, quae utique caro est.

---

<sup>1)</sup> Ed. R. p. 37. in textu: „venit etiam formam servi suspicere;“ eadem ibidem in notis: „alias: *venit etiam, ut formam servi suspiceret.*“

<sup>2)</sup> Ev. Joann. III, 6.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaei p. 37. in textu: inquit. Quod natum est, id est, ex ea, quae etc.

<sup>4)</sup> Luc. I, 38.

Ex  
O R I G E N I S  
[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
IN  
E V A N G E L I U M  
M A T T H A E I C O M M E N T A R I O R U M  
T O M O VII.

**Q**uidam<sup>1)</sup> quidem opinati<sup>2)</sup> sunt ex eo, quod dictum est: „ipse<sup>3)</sup> est Elias, qui venturus est:“ animam Eliae eandem<sup>4)</sup> fuisse,<sup>5)</sup> quam<sup>6)</sup> Joannis. Quod enim dixit: „ipse<sup>7)</sup> est Elias:“ non ad aliud, sed ad animam reſerendum putarunt, et ex hoc paene solo sermone dogma introduxerunt μετενσωματώσεως,<sup>8)</sup> id est, transmutatio- nis animarum, quasi etiam ipso hoc Jesu confirmante. Sed oportuerat intueri, quia, si hoc verum esset, in multis utique prophetarum vel evangeliorum scriptis simile aliquid inveniri deberet. Tum deinde etiam ille sermo, qui huic adjungitur, ostendit secretiorem quandam et ar- canum sensum in his, quae dicta sunt, requirendum ma-

<sup>1)</sup> Desumtum est hocce fragmentum, praesigendum Tom. III. ed. nostrae pag. 7., ex Apologia Pamphili martyris pro Origene. — Cf. ed. Ruaei Tom. III. p. 441. et p. 442. coll. Tom. IV. Opp. ad Orig. spectantium p. 45. Addas ed. Merlini I. fol. CLXXII., ed. vero M. II. fol. CLXX. et fol. CLXXI.

<sup>2)</sup> Ed. Ruaei p. 45. in notis: „ita omnes MSS. nostri. Editi autem:“ (e. c. edd. Merlinii) „opinan- tur.“

<sup>3)</sup> Matth. XI, 14.

<sup>4)</sup> Ed. R. p. 45. in notis: „ita omnes MSS. nostri. Editi autem: eandem esse, quae Joannis.“

<sup>5)</sup> Ed. R. p. 441. in textu: esce. Cfr. p. huj. not. 4.

<sup>6)</sup> Ed. M. I: quam, ed. M. II: quae.

<sup>7)</sup> Matth. XI, 14.

<sup>8)</sup> Ed. M. I. minus accurate: μεταστάσιος τῶν ψυχῶν.

gis,<sup>1)</sup> quam quem illi secundum literae solius intelligentiam suscepérunt, cum dieit: „qui<sup>2)</sup> habet aures audiendi, audiat.“ Addendum<sup>3)</sup> autem et illud est, quia si pro peccatis, secundum quod ipsi sentiunt, transmutatio fiat animarum, propter quae peccata Eliae anima transmutata est in Joannem, qui ab ipso angelo nasciturus<sup>4)</sup> praenuntiatur, a quo et Jesus Salvator noster? Quomodo ergo non evidentissimum mendacium est hoc, ut ille, qui tam perfectus fuit, ut ne<sup>5)</sup> communem quidem istam mortem gustaret, veniret ad transmutationem animae, quae secundum illorum assertionem non potest aecidere nisi ex peccatis? Deinde<sup>6)</sup> quomodo hoc exponent,<sup>7)</sup> quod dictum est ad Joannem: „tu<sup>8)</sup> Elias es? Et dicit: non sum?“ Sed ut ostendatur convenire hoc etiam illi verbo, quod dixit Dominus: „si<sup>9)</sup> vultis suscipere, ipse est Elias, qui venturus est:“ hoc, quod dixit: „Elias<sup>10)</sup> ipse est:“ referendum est ad spiritum et virtutem ipsius Eliae. Joannes enim praecessit<sup>11)</sup> „in spiritu et virtute Eliae, convertere corda patrum ad filios.“

<sup>1)</sup> Ed. M. I: „magis quod illi;“ ed. R. p. 442. et p. 45. in textu: „magis, quam ea, quae illi,“ eadem tam p. 45. in notis: „editi:“ (e. c. ed. M. II:) „quam quod illi. MSS. plures: quam quae illi, Msc. S. Remigii: quam quem illi. Sed melius Msc. Sorbonicus ut in textu.“

<sup>2)</sup> Matth. XI, 15.

<sup>3)</sup> Ed. R. p. 45. in textu: *Addendum autem et illud, id est, quia* etc., in notis: „editi:“ (e. c. edd. Merlini, itemq. ed. R. p. 442.) „et MSS. plures: *Addendum autem et illud est, quia* etc. Sed melius Msc. Sorbonicus ut in textu.“

<sup>4)</sup> Ed. M. I: nasei pronuntiatur, a quo et in hoc Jesus etc.